[image: image1.png]

[image: image1.png]

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 10 DE MARÇO DE 2025
Aos dez (10) dias do mês de Março do ano de 2025, às vinte horas, sob Presidência do nobre Vereador ADALBERTO DOS SANTOS, tendo como Secretários o nobre Vereador RONALDO APARECIDO CAPARROZ GONZALES – 1º Secretário e o nobre Vereador LUIS FABIANO CALDERARE – 2º Secretário, realizou-se no Edifício “Câmara Municipal de Cafelândia” a                3ª Sessão Ordinária do Primeiro Ano Legislativo da 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Cafelândia. Inicialmente, o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário  que procedesse à primeira chamada constatando as presenças dos seguintes Vereadores: ADALBERTO DOS SANTOS, ADILSON CIRILO DE PAULA, JOÃO PEDRO DIAS DA SILVA, JOSE CARLOS JULIO, LUIS FABIANO CALDERARE, MARCELO CESAR TORRES RUBI, MARCOS CEAR PROCESSO OLLER, MARLI PARRA ASATO, RONALDO APARECIDO CAPARROZ GONZALES, TIAGO HENRIQUE APARECIDO PAULO e WILSON GUIOMAR DA SILVA. Havendo o número regimental para deliberar, o Presidente declarou, sob a proteção de Deus, instalada a Sessão. Ato contínuo, houve a votação a ATA da 1ª Sessão Ordinária de 10 de Fevereiro de 2025 que, sem sofrer retificação, foi aprovada por unanimidade. Na sequência, passou-se à ORDEM DO DIA. Foram lidos e encaminhados às Comissões Permanentes os seguintes projetos: 1) VETO nº 039/2024, da Sra. Prefeita Municipal, que “apõe  VETO TOTAL ao Projeto de Lei nº 048/2024, de autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, o qual “INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE ATENÇÃO À ONCOLOGIA INFANTO JUVENIL, com o objetivo de buscar o aumento dos índices de cura e a melhoria da qualidade de vida dos pacientes com câncer, no Município de Cafelândia”;   2)VETO nº 040/2024, da Sra. Prefeita Municipal, que “apõe  VETO TOTAL ao Projeto de Lei                 nº 047/2024, de autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, o qual “Fica o Município obrigado a publicar, no sítio eletrônico oficial da Prefeitura Municipal de Cafelândia, dados relativos aos casos de Dengue, Zika ou Chikungunya”; 3) PROJETO DE LEI nº 014/2025, de Autoria do Vereador TIAGO HENRIQE APARECIDO PAULA, que “Dá nova denominação à via que especifica e dá outras providências. (Avenida Wanderley Arut - Jardim Campo Belo)”; e,                       4) PROJETO DE LEI nº 015/2025, de Autoria do PODER EXECUTIVO, que “Dispõe sobre a remoção de veículos abandonados em logradouros públicos no âmbito do município de Cafelândia”.  Na sequência, às 20h04m, suspendeu-se a Sessão para que as Comissões Permanentes emitiam seus pareceres nos Vetos da Ordem do Dia da presente Sessão. Reaberto os trabalhos às 20h10m, passou-se à votação dos Projetos de Leis da Ordem do Dia:  1) VETO nº 039/2024, da Sra. Prefeita Municipal, que “apõe  VETO TOTAL ao Projeto de Lei nº 048/2024, de autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, o qual “INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE ATENÇÃO À ONCOLOGIA INFANTO JUVENIL, com o objetivo de buscar o aumento dos índices de cura e a melhoria da qualidade de vida dos pacientes com câncer, no Município de Cafelândia”, que foi aprovado por maioria absoluta e o projeto arquivado - 07 votos favoráveis e 04 votos contrários - votação secreta;   2)VETO nº 040/2024, da Sra. Prefeita Municipal, que “apõe  VETO TOTAL ao Projeto de Lei   nº 047/2024, de autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, o qual “Fica o Município obrigado a publicar, no sítio eletrônico oficial da Prefeitura Municipal de Cafelândia, dados relativos aos casos de Dengue, Zika ou Chikungunya”, que que foi REJEITADO por maioria absoluta e oficiada a Prefeita Municipal - 02 votos favoráveis e 09 votos contrários - votação secreta; e,  3) PROJETO DE RESOLUÇÃO nº 003/2025, de Autoria da MESA ADMINSTRATIVA, que “Concede Revisão Geral Anual nas remunerações dos Servidores Públicos Municipais do Poder Legislativo de Cafelândia, e dá outras providências””, que foi aprovado por unanimidade - votação nominal.  Encerrada a ORDEM DO DIA, passou-se para o EXPEDIENTE, havendo a leitura e votação do REQUERIMENTO DE URGÊNCIA SIMPLES                 nº 002/2025, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, ao Projeto de Lei                  nº 014/2025 que  “Dá nova denominação à via que especifica e dá outras providências. (Avenida Wanderley Arut - Jardim Campo Belo)”, que foi aprovado por maioria absoluta - 08 votos favoráveis e 02 votos contrários - votação nominal e o Projeto de Lei incluído na votação da Ordem do Dia da próxima Sessão Ordinária do dia 24 de Março de 2025; havendo a leitura e votação do REQUERIMENTO DE URGÊNCIA SIMPLES nº 003/2025, de Autoria do Vereador MARCOS CESAR PROCESSO OLLER, ao Projeto de Lei  nº 015/2025 que  “Dispõe sobre a remoção de veículos abandonados em logradouros públicos no âmbito do município de Cafelândia”, que foi aprovado por unanimidade - votação nominal e o Projeto de Lei incluído na votação da Ordem do Dia da próxima Sessão Ordinária do dia 24 de Março de 2025; havendo a leitura e votação do REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES nº 001/2025, de Autoria do Vereador JOSE CARLOS JULIO, que “solicita informações da Senhora Prefeita o envio das notas fiscais e demais comprovantes que julguem ser necessários, bem como a nota do serviço de instalação dos 04 (quatro) aparelhos de ar condicionado de 18 mil BTUs que deveriam ser instalados nas unidades de saúde dos distritos de Vila Simões e Bacuriti, referentes às emendas impositivas de nº 0056 e 0057 de 2023, destinadas por este vereador que subscreve”, que foi aprovado por unanimidade - votação nominal e oficiada a Senhora Prefeita Municipal; havendo a leitura e votação do REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO nº 009/2025, de de Autoria do Vereador TIAGO HENRIQUE APARECIDO PAULA, subscrita pela Vereadora MARLI PARRA ASATO e subscrito pelo Vereador JOÃO PEDRO DIAS DA SILVA,  que  foi APROVADO por unanimidade  – votação nominal e oficiada oficiada a Escola Estadual Professora Jandira de Moraes Nuno, do Distrito de Bacuriti, pelo Diretor da Escola Senhor Jonas Fernando Melo Alcântara;  havendo a leitura e votação do REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE REPÚDIO                  nº 010/2025, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que  foi REJEITADO por maioria absoluta - 08 votos favoráveis e 02 votos contrários – votação nominal e oficiado o Presidente do Senado Federal, Senador Davi Alcolumbre; havendo a leitura e votação do REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE REPUDIO nº 011/2025, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que  foi REJEITADO por maioria absoluta - 01 voto favoráveis e 09 votos contrários – votação nominal  e arquivado a Moção de Repúdio. Ato contínuo, houve a leitura de 12 Indicações que foram encaminhadas ao Executivo, sendo 04 de Autoria do Vereador JOÃO PEDRO DIAS DA SILVA,  sendo 02 de Autoria do Vereador LUIS FABIANO CALDERARE, sendo 03 de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, sendo 02 de Autoria da Vereadora MARLI PARRA ASATO e sendo 01 do Vereador WILSON GUIOMAR DA SILVA. Esgotada a matéria destinada ao Expediente, passou-se à EXPLICAÇÃO PESSOAL, havendo uso das palavras pelos Vereadores: MARCOS CESAR PROCESSO OLLER, JOÃO PEDRO DIAS DA SILVA, ADILSON CIRILO DE PAULA, MARCELO CESAR TORRES RUBI, LUIS FABIANO CALDERARE e ADALBERTO DOS SANTOS. Ato contínuo, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e, sob a proteção de DEUS, declarou encerrado os trabalhos da presente Sessão, às 23h.

C. M. de Cafelândia, 10 deMarço de 2025.

ADALBERTO DOS SANTOS

Presidente

RONALDO APARECIDO CAPARROZ GONZALES                         LUIS FABIANO CALDERARE

    1º Secretário                                                                                2º Secretário